
  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L     N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L    R O M A N 

C A B I N E T U L     P R I M A R U L U I 

 
DISPOZIŢIA 

 

Nr. 283 din 21.03.2025 

 
privind convocarea Consiliului Local în ședință ordinară 

 

LAURENȚIU-DAN LEOREANU – PRIMARUL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Având în vedere prevederile art. 133, alin.1 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 

 În temeiul art. 134, alin. 1, lit. „a” şi alin. 5, al art. 135, al art. 155, alin. 1, 

lit. „b”, precum și al art. 196, alin. 1, lit. „b” din acelaşi act normativ; 
 
 

D I S P U N : 
 

Art. 1 Se convoacă în şedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului 

Roman pentru data de 27.03.2025, ora 1400, la sediul Municipiului Roman, în 

sala „Unirii”, Piața Roman Vodă, nr. 1, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în 

anexa la prezenta dispoziție.  

Art. 2 Ședința se va desfășura atât cu participarea fizică a consilierilor cât 

și în sistem on-line, prin utilizarea mijloacelor electronice. Link-ul de acces 

pentru participare la ședință, în sistem on-line, va fi comunicat pe adresele de e-

mail asociate fiecărui consilier, anterior orei de începere a ședinței. 

Art. 3 Prezenta dispoziție împreună cu proiectele de hotărâre se vor 

transmite în format electronic la adresele de e-mail asociate fiecărui consilier. 

Art. 4 Prezenta  dispoziție  se  va  comunica,  potrivit  legii,  prin  grija 

Secretarului general al Municipiului Roman, persoanelor și autorităților 

interesate. 

 

Primarul Municipiului Roman,        AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

     Laurențiu-Dan LEOREANU         Secretarul general al Municipiului Roman, 

                    Gheorghe CARNARIU 

 

 



  

Anexă la Dispoziția Primarului Municipiului Roman nr. 283 din 21.03.2025 
 

PROIECT ORDINE DE ZI  

 

1. Proces-verbal încheiat la şedinţa Consiliului Local Roman din 20.03.2025; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local consolidat al 

municipiului Roman pe anul 2025 şi a listelor de investiţii finanțate 

din: bugetul local, bugetul instituţiilor și activităților finanţate 

integral sau parţial din venituri proprii şi subvenţii - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4;  

3. Proiect de hotărâre privind utilizarea integrală a excedentului bugetului 

local al anului 2024 pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de 

dezvoltare a bugetului local pe anul 2025- iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4;  

4. Proiect de hotărâre privind  aprobarea tipului de suport alimentar în 

cadrul Programului naţional „Masă sănătoasă”, conform H.G. 

nr. 23 din 28 ianuarie 2025, pentru preșcolarii și elevii Colegiului 

Tehnic „Danubiana” Roman- iniţiator Primarul municipiului Roman 

– d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C4 și C5;  

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de suport alimentar în 

cadrul Programului naţional „Masă sănătoasă”, conform H.G. 

nr. 23 din 28 ianuarie 2025, pentru preșcolarii și elevii Liceului 

cu Program Sportiv Roman - iniţiator Primarul municipiului Roman – 

d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C4 și C5;  

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea alipirii unor terenuri  - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și 

C4;  

7. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor imobile 

aparținând domeniului privat al municipiului Roman - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și 

C4;  

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de priorităţi pentru anul 

2025, în vederea repartizării locuinţelor destinate tinerilor, construite 

în Roman de către Agenţia Naţională pentru Locuinţe - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C3 și 

C4; 

9. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 296 din 18.12.2023 

privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice și a devizului 

general actualizat (faza PTh) în urma finalizării procedurii de 

achiziție publică de lucrări pentru obiectivul de investiții aferent 

proiectului: „RENOVARE ENERGETICĂ MODERATĂ A 

CLĂDIRILOR PUBLICE DIN MUNICIPIUL ROMAN –  ȘCOALA 

GIMNAZIALĂ „MIHAI EMINESCU”, finanțat prin Planul Național 

de Redresare și Reziliență (PNRR), în cadrul Operațiunii B2.1.a – 

Renovare energetică moderată a clădirilor publice – Autorități locale, 



  

Apel de proiecte PNRR/2022/C5/2/B2.1.a/1, Runda 2- iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4;  

10. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 133 din 30.05.2024 

privind aprobarea proiectului, a cheltuielilor legate de proiect și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul „Amenajarea de 

coridoare cicliste și dezvoltarea infrastructurii velo în municipiul 

Roman”- iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C1 și C4;  

11. Proiect de hotărâre privind transmiterea în folosință gratuită către 

APAVITAL S.A. a străzii Mihai Eminescu în vederea edificării 

obiectivului "Înlocuire rețea de distribuție și branșamente apă 

potabilă, înlocuire rețea canalizare menajeră și racorduri canal, 

str. Mihai Eminescu, Municipiul Roman", în conformitate cu 

prevederile Autorizației de Construire nr. 25/11.03.2025- iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și 

C4; 

12. Proiect de hotărâre privind încheierea unui Acord de colaborare - 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C1, C4 și C5;       

13. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentării Municipiului 

Roman la întâlnirea transnațională a proiectului BREAKING 

ISOLATION NETWORK, finantat prin Programul de cooperare 

URBACT IV, Action Planning Networks (APN) 21-27- iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și 

C4; 

14. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 290 din 19.12.2024 

privind aprobarea organigramei, situaţiei posturilor şi statelor de 

funcţii ale  Spitalului Municipal de Urgenţă Roman - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4;  

15. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 148 din 19.06.2024 

privind aprobarea funcţiilor publice, a organigramei, statelor de 

funcţii pentru aparatul de specialitate şi serviciile publice 

subordonate fără personalitate juridică - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4;  

16. Proiect de hotărâre privind  modificarea  H.C.L. nr. 144 din 19.06.2024 

privind aprobarea funcțiilor publice, a organigramei și statului de 

funcții ale Direcției de Asistență Socială a Municipiului Roman - 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C1 și C4;  

17. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 219 din 18.12.2015 

privind înfiinţarea Clubului Sportiv Municipal Roman, instituţie 

publică în subordinea Consiliului Local al Municipiului Roman- 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C1 și C4; 

18.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului  anual  de  acțiune 

privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul 



  

Municipiului Roman  pentru anul 2025 - iniţiator Primarul municipiului 

Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4; 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului de acţiune 

comunitară destinat prevenirii şi combaterii riscului de marginalizare 

şi excluziune socială la nivelul municipiului Roman pentru anul 2025 - 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C1 și C4; 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului de aprovizionare a 

populaţiei  municipiului Roman cu principalele produse alimentare 

raţionalizate, în caz de mobilizare sau război- iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C4;  

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal – 

''Modernizare C1, amenajare interioară loc de joacă și branșamente 

la utilități '' - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-

Dan Leoreanu – C2 și C4;  

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal – 

''Sistematizare verticală zona Cuza Vodă – Pietonal Ștefan cel Mare - 

construire parcări semi îngropate în zona Pietonal Ștefan cel Mare ''- 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C2 și C4;  

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal – 

''Construire locuință individuală, împrejmuire și branșamente la 

utilități''- iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C2 și C4;  

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizarii Registrului Local al 

Spațiilor verzi aparținând domeniului public al Municipiului Roman- 

iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – 

C2 și C4;  

25. Notă privind îndreptarea erorii materiale din cuprinsul H.C.L. nr. 32 din 

27.02.2025 privind exercitarea dreptului de administrare asupra unor 

imobile; 

26. Întrebări, interpelări, răspunsuri. 

 
 

Primarul Municipiului Roman,                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

     Laurențiu-Dan  LEOREANU                Secretarul general al Municipiului Roman, 

     Gheorghe CARNARIU 
C1 – Comisia pentru buget-finanţe; 

C2 – Comisia pentru urbanism şi administrarea teritoriului; 

C3 – Comisia pentru administraţie publică locală sport şi turism; 

C4 – Comisia juridică;  

C5 – Comisia pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi tineret; 
                                    


